S E B A S T I A N U S C A S T A.
lio, Mauro Musæo, Francisci Galliæ regis
apud Heluetios legato
S. D.

O S E S ille diuinus Hebræorum
egislator, rationem nobis, Maure
Musæe, tradidit, qua ueros uates &
alsi: s dijudicare possimus. Si quis e-
nim apud uos, inquit, aut uates extiterit, aut som-
niator, qui uobis signum aliquod aut prodigium
edat, idq; signū aut prodigium uobis ab illo pre-
dictum euenerit: & tamen idem uos cohortetur
ad deos alienos uobisq; ignotos, sequendos, colen-
dosq; nolitote illius aut uatis orationi, aut som-
niatoris obtemperare somnio. Tentat enim uos
Ioua Deus uester, ut discat an se toto pectore, to-
toq; animo ametis. Ex his Mōsis uerbis perspicuū
fit, eum qui & futura prædicat, & Deum colere,
atq; à falorum deorum cultu abhorrere doceat,
uerum, afflatumq; diuinitus esse uatem. Quòd si
ea est Sibylla (cuius hæc nos oracula tractamus)
ut & cùm de cæteris omnibus ferè rebus, tum de
Christo (ad quem oracula omnia referri debent)
ea prædixerit, quæ mirabiliter ad rē cecidere: &
eadem Deum unū colere docuerit: dubitari pro-
fectò nō potest, quin ea uerè uates sit. Sed sunt
nōnulli, quibus hæc oracula nimis aperta uidean-
tur:

tur: ideoq; ficta putent ab aliquo Christiano, ad
pelliciēdos gentiles ad Christum, & ad Christianis
gratificandum. Alij, qui quamuis uera esse fa-
teantur, negent tamen his egere Christianos, satis
ad Christi cognitionem scriptis Hebræorum mu-
nitos. Contra quos mibi dicendum existimo. I-
gitur qui nimis aperta putant, faciunt arroganter
sanè, qui Deo uaticinandi modum præscribam:
quasi non ei liberum sit, apertè, obscurè, apud gē-
tes, apud Iudæos, futura suo arbitratu prædicere:
aut quasi non extem in sacris quoq; literis prædi-
ciones quædam clariſimæ: ut illius qui dicit fo-
re quendam de stirpe Dauidis, nomine Iosiam,
qui sit ad aram Bethelensem sacerdotes ipsos im-
molaturus: ut Eſaiæ, qui Cyrum multis antè annis
nominauit, quām natus est Cyrus: ut Danielis, qui
mundi imperia ſic descriptis, ut ex re gesta oracu-
lum ſum pſiſſe uideri poſſit: & cætera huiusmodi,
quæ ſunt plurima. Sed fateamur sanè, Sibyllina
oracula eſſe clariora. Nō ne quæ de Christo gētili-
bus prædicta ſunt, ea clariora eſſe oportuit, quòd
Mose, & cætera disciplina carebant, quæ eis ad
Christi lumen quaſi præluceret: ut quod hic dee-
rat, id oraculorum perspicuitate compensaretur?
Accedit eò, quòd (quemadmodū patet ex Eſai) uo-
luit Deus Iudæis obscuriorem eſſe Christi aduen-
tum, ut in eū ſæuirent, atq; ita ſuę pertinacię pœ-
nas da-

nas darent, quod idem de gentilibus dicere non li-
cet. Quinquam non debemus hæc oracula ex ea
quæ nūc est, luce existimare. Nam quæ nobis post
res gestas notissima sunt, ea cum futura prædice-
rentur, erant obscurissima. Maria, Gabriel, Beth-
lehem, cum nominantur, omnes quid sit intelligunt.
At cum hæc tot antè seculis in Græcia à Sibylla di-
cerentur, quis posset coniucere, quid ea sibi uellent?
Adde quòd Deus, qui fuit horum tam clarorum
autor oraculorum, idem uoluit etiam ea multis la-
tère seculis, nec in uulgi uenire manus, sed à pau-
cißimis legi: quod perinde fuit, ac si essent obscu-
rissima. Quinquam hæc perspicuitas eò ualeat, ut
uera esse, nō falsa, appareat. Nam si quis ea finxis-
set, profectò obscuriora de industria fecisset: ut an-
te rem gestam scripta, & his similia uiderentur,
quæ sunt in literis sacris. Quod si hæc ficta sunt,
quando tandem ficta sunt? Ante Christi tempora?
an post? Si antè, uera sunt oracula. Post ficta esse
qui possunt? cum multis autorum testimonij con-
stet, ea Romæ asseruata esse usq; à Tarquinij Pri-
isci temporibus? semper que Romanos magnis in
rebus solitos adire libros Sibyllinos? At dicet ali-
quis, in eis oracula fuisse de Romanis: sed de Chri-
sto non item. O tergiuersationem. Cur minus enim
de Christo, quam de Romanis? cuius imperium &
maius est, & in florentissima Romanorum tempo-

ra in-

Epistola.

13

ra incidit. Quid si ualidis testimonij planum fa-
cio, illic oracula fuisse de Christo? Est apud Cice-
ronem in secundo de Diuinatione libro, disputa-
tio de carmine Sibyllino, in qua mentio fit de rege
appellando, & de illa Acrostichide: quem locum
in Annotationibus paulo copiosius explicaturi
sumus. Atqui extat Acrostichis, in qua est, IE-
SVS CHRISTVS DEI FILIVS SER-
VATOR, qui in eadem rex appellatur: de qua
loqui mibi uidetur Cicero. Quid de Virgilio di-
cam: qui Eclogam quartā sumpsit ex carmine Cu-
meæ Sibylle (testatur enim se ea dicere de ultimæ
Cumæi carminis ætate) quæ Sibylla fuisse uide-
tur eadem quæ & Erythræa & Persica dicta est,
quemadmodum sumus in Annotationibus ostен-
suri: cuius sunt ea quæ hic in manibus habemus o-
racula. Atqui in ea Ecloga, ea dicuntur, quæ non
nisi de Christo dici possunt. An uidelicet ea dice-
bat Virgilius, de nescio quo Pollionis filio, quæ ne
de Cæsare quidem (quantumuis assentando) di-
cere auderet? præsertim cum Pollionis filium nus-
quam nominet? neque felicitatem illam Pollio
patre uenturam dicat, sed consule? Sed esto sane,
dixerit illa de Pollionis filio: nesciebat enim de quo
scripta essent. At Sibylla de Christo dixerat,
quemadmodum nunc editis his oraculis patet, in
quibus uidere licet (si quis diligenter legat) quid: